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  AANUNCI

En data 30 d’octubre de 2024 el Ple de l’Ajuntament de Palau-solità i Plegamans adoptà 
l’acord, entre d’altres, d’aprovar el preu públic per la prestació del servei d’atenció 
domiciliària (SAD), quin contingut es transcriu:

PRIMER.- APROVAR l’acord regulador del preu públic per la prestació del servei d’atenció 
domiciliària (SAD) que s’adjunta com Annex a la present resolució.

El preu públic entrarà en vigor a partir de l'endemà al de la seva publicació en el Butlletí 
Oficial de la Província de Barcelona.

SEGON.- PUBLICAR aquest acord al Tauler d’anuncis electrònic de la Seu electrònica de 
l’Ajuntament i al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, juntament amb el text complert 
de l’acord regulador, en compliment de l’establert a l’article 45.1 a) de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, de Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques

TERCER.- COMUNICAR el present acord a les unitats d’Intervenció i Tresoreria, i a l’Àrea 
de Govern Obert i Transparència per publicar-ho al Portal de Transparència, ítem de 
Transparència 5.2.3.

Contra aquesta resolució, que és definitiva en via administrativa, es podrà interposar amb 
caràcter potestatiu recurs de reposició potestatiu davant l’òrgan que l’ha dictada, en el 
termini d’un mes a comptar des del dia següent al de la recepció d’aquesta notificació.

Contra la desestimació expressa del recurs de reposició, en el seu cas, o bé directament 
contra aquesta resolució, es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant els  
jutjats contenciosos administratius de la província de Barcelona, en el termini de dos mesos, 
a comptar des de l'endemà al de la recepció de la present notificació. Alternativament, si el 
vostre domicili és en una altra província, el recurs contenciós administratiu podrà interposar-
se davant els jutjats contenciosos administratius amb competència territorial a la província 
de la localitat on residiu.

En el cas que la desestimació del recurs de reposició es produís per silenci administratiu -
silenci que es produeix pel transcurs d’un mes a comptar des de la data de la seva 
interposició sense que s’hagi notificat la seva resolució- el termini per a la interposició del 
recurs contenciós administratiu serà de sis mesos a comptar des de l’endemà del dia en què 
el referit recurs de reposició s’entengui desestimat.

https://municat.gencat.cat/ca/Temes/Transparencia/Items-de-transparencia/5.2.3.Cataleg-cartes-serveis
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ANNEX:

ACORD REGULADOR DEL PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI 
D’ATENCIÓ DOMICILIÀRIA (SAD)

Article 1. Fonament i naturalesa …………………………..…….………..... Pàg.1
Article 2. Objecte ………………………………………………………….…… Pàg.1
Article 3. Obligats al pagament ………………………………………...…... Pàg.2
Article 4. Indicadors de referència ……………………………………....… Pàg.2
Article 5. Capacitat Econòmica i Garantia d’Ingressos ……………....... Pàg.2
Article 6. Preu públic exigible. …………………………………………..…… Pàg.4
Article 7. Naixement de l'obligació ……………………………………..….. Pàg.5
Article 8. Normes de gestió ……………………………………………....….. Pàg.5
Disposició Addicional 1ª ………………………………………………...…… Pàg.5
Disposició Addicional 2ª ……………………………………………....…….. Pàg.5
Disposició final ……………………………………………………….……….. Pàg.6

Article 1. Fonament i naturalesa
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'article 106 
de la llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases del règim local, i d'acord amb el que 
disposen els articles 15 al 27 del Real Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març pel que s’ 
aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament 
estableix la taxa per la prestació de serveis d'ajut a la llar, que es regirà per aquesta 
ordenança fiscal, les normes de la qual s'atenen al que disposa l'article 57 de l'esmentat 
Real Decret Legislatiu 2/2004. 
A l’empara del art.12 de la Llei 39/2006, de 14 de desembre, de Promoció de l’ Autonomia 
Personal i Atenció a les Persones en Situació de Dependència, article 31 de la Llei del 
Parlament de Catalunya 12/2007, d’11 d’ octubre, de Serveis Socials a Catalunya, del 
Reglament Regulador del Servei d’Ajuda a Domicili del Consell Comarcal del Vallès 
Occidental i de les seves Disposicions de gestió vigents. 

Article 2. Objecte
Aquesta Ordenança té per objecte regular el preu públic de la prestació del Servei Bàsic 
d’Ajuda a Domicili, en que intervenen professionals per dur a terme actuacions de caràcter 
personal i de caràcter domèstic, consistents en:

 Tasques assistencials i de suport material a aquelles persones i/o famílies, 
prèviament valorades pels equips de serveis socials del municipi, que no poden fer 
front a les activitats de la vida diària tot promovent llur autonomia personal.

 Tasques de suport a la neteja i ordre domèstic a aquelles persones i/o famílies a què 
es refereix l’apartat anterior.

L’objectiu del servei es evitar situacions d'institucionalització i donar suport psicosocial per 
tal de potenciar un desenvolupament integral de l'individu i/o la família, intervenint 
directament amb la persona usuària i la seva llar. 
Les persones usuàries del servei seran aquelles persones i/o famílies amb dificultat de 
desenvolupament o d’integració social o manca d’autonomia personal detectats i valorats pel 
personal tècnic corresponents dels serveis socials d’atenció primària. També seran 
persones usuàries del servei qui així ho disposi el seu Pla d’Atenció Individualitzat d’acord 
amb la Llei 39/2006, de 14 de desembre, de promoció de l’autonomia personal i atenció a 
les persones en situació de dependència. 
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Article 3. Obligats al pagament.
Estan obligades al pagament les persones que sol·licitin la prestació del servei o aquelles 
que resultin beneficiades per la realització de l'activitat assistencial que constitueix l'objecte 
del Servei d’Atenció Domiciliaria.

Article 4. Indicadors de referència.
De conformitat amb la Llei 39/2006, de 14 de desembre de promoció de l’autonomia 
personal i atenció a les persones en situació de dependència, el Consell Territorial del 
Sistema per a l’Autonomia i Atenció a la Dependència (SAAD), acordà en sessió del 27 de 
novembre de 2008 (publicat al BOE 17/12/2008), que als efectes de determinar la 
participació de la persona beneficiària en el cost dels serveis, l’administració competent 
fixarà un indicador de referència.

Malgrat que aquests criteris es van fixar en la resolució del Consell Territorial publicada al 
BOE de 17/12/2008 i declarada nul·la per raons de forma per la sentència de l’Audiència 
Nacional de data 25 de febrer de 2011, es mantenen per considerar-se tècnicament 
adequats després de diversos anys d’implementació d’aquest Model de copagament.

Per a l’exercici 2025 l’indicador de referència es fixa en les quanties següents:

2025 21,00 €

Article 5. Capacitat Econòmica i Garantia d’Ingressos.
1. La capacitat econòmica de la persona beneficiària es determinarà en atenció a la seva 

renda incrementada amb un percentatge del seu patrimoni net i minorada amb 
reduccions per càrregues familiars i per compensar el manteniment de la llar, segons els 
criteris de l’ORDRE BSF/130/2014, de 22 d'abril (publicada al DOGC de 29/04/2014). 

2. Es considera renda de la persona beneficiària els ingressos derivats del treball i del 
capital, així com qualsevol altres substitutius d’aquests, d’acord amb la Llei de l’IRPF, 
afegint les pensions i prestacions socials exemptes a l’IRPF i excloent les quanties de les 
prestacions de naturalesa i finalitat anàlogues. 

3. La suma dels ingressos es reduirà per compensar les carregues familiars. La reducció 
s’aplicarà sobre els/les fills/es de la persona beneficiaria, sempre que hi concorrin els 
requisits següents:

 Fills menors de 25 anys (Reducció de 0,5 vegades l'IRSC).
 Fills amb un grau de discapacitat igual o superior al 33 per cent (Reducció d'1 

vegada l'IRSC).

4. Segons l'article 102 de la Llei 3/2015, s’habiliten les administracions públiques 
competents en matèria de serveis socials perquè puguin comprovar, d’ofici i sense 
consentiment previ de les persones interessades, les dades personals declarades pels 
sol·licitants de les prestacions regulades per la Llei 12/2007, de l’11 d’octubre, de serveis 
socials, i pel decret que aprova la Cartera de Serveis Socials, i, si escau, les dades 
identificadores, la residència, el parentiu, la situació de discapacitat o dependència, el 
patrimoni i els ingressos dels membres de la unitat econòmica de convivència, amb la 
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finalitat de comprovar si es compleixen en tot moment les condicions necessàries per a 
la percepció de les prestacions i en la quantia legalment reconeguda. 

5. Per al càlcul de la capacitat econòmica personal es tindran en compte els imports 
facilitats per les fonts abans esmentades i, en cas que no sigui possible obtenir dades 
d’aquestes fonts d’informació pública, es demanarà a la persona beneficiària que aporti 
els certificats d’ingressos pertinents. 

6. La quota màxima representa l’import que la persona usuària pot satisfer pels serveis 
socials rebuts, d’acord amb la seva capacitat econòmica, i s’obté de la següent manera: 

 L’import de la capacitat econòmica de la persona beneficiària es desglossarà per 
trams de renda. 

 A cada tram de renda se li aplica el tipus que es relaciona en l’escala que s’adjunta. 
 La quota màxima és la suma de les quotes parcials obtingudes en cada tram de 

renda. 
 Les persones, la capacitat econòmica de les quals no superi l’import d’una vegada 

l’Indicador de Renda de Suficiència de Catalunya (IRSC), estaran exemptes de 
copagament.

Reducció TRAM IRSC Copagament persona 
usuària

Subvencionat 100% Fins a 1 IRSC 0%

Subvencionat 85% Entre 1,01 i 1,5 IRSC 15%

Subvencionat 70% Entre 1,51 i 2 IRSC 30%

Subvencionat 55% Entre 2,01 i 2,25 IRSC 45%

Subvencionat 35% Entre 2,26 i 2,5  IRSC 65%

Subvencionat 0% A partir de 2,51 IRSC 100%

7. En cap cas la participació de la persona beneficiària superarà el 65 per cent de 
l’indicador de referència, calculat d’acord amb el que s’estableix en aquest article.

8. Si la persona beneficiària d’algun dels serveis regulats en aquesta ordenança, que no 
estigui exempt de pagament, podrà acollir-se a unes condicions especifiques en aquells 
casos en els quals concorrin circumstàncies excepcionals que comportin una situació de 
risc social i/o sanitari greu. Es podran valorar també com a circumstàncies excepcionals , 
aquelles en què la concurrència d’una gran dependència i la necessitat d’una alta 
intensitat de serveis (SAD, centre de dia i/o llar residència) suposin un sobre cost 
econòmic tan elevat que la persona no el pugui assumir sense que afecti de manera 
important la seva qualitat de vida. Aquestes situacions seran temporals i revisables.

9. La capacitat econòmica mensual de la persona usuària consisteix en la suma dels 
ingressos derivats de la seva renda personal anual dividida entre 12.  S’inclouran entre 
els ingressos computables, les pensions i les prestacions socials, publiques i privades, 
exemptes de l’IRPF.  En el supòsit de declaració conjunta de l’IRPF, la suma d’ingressos 
es distribuirà en parts iguals entre els dos cònjuges declarats. 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
6-

11
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

01
71

31
7

 

P
àg

. 5
-6

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

10. En cas que les persones usuàries tinguin despeses derivades de lloguer o hipoteca de 
l’habitatge habitual, aquestes es compensaran aplicant, en el càlcul de la seva capacitat 
econòmica disponible la reducció de l’import d’aquesta càrrega. 

11. En quant al servei d’auxiliar de la llar, per accedir al servei s’haurà de complir amb els 
requisits següents: 

 Unitat de convivència de màxim 2 persones, llevat de situacions excepcionals 
valorades per l’àrea de serveis socials. 

 Un dels convivents ha de tenir un grau de discapacitat o dependència 
reconegut. 

 Han de ser unitats de convivència sense suport familiar i/o social. 
 El servei es limita a màxim 2h/setmanals.
 De manera excepcional i sempre que quedi clarament justificat es podran 

valorar altres situacions de risc i vulnerabilitat social. 

Article 6. Preu públic exigible.
Les tarifes del servei són les següents:

SAD (IVA Inclòs)

En dies laborables i 
jornada diürna de les

07:00h fins a les 
21:00h (jornada 

habitual de dilluns a 
divendres)

SALL (IVA Inclòs)

En dies laborables i 
jornada diürna de les

08:00h fins a les 
18:00h. (jornada 

habitual de dilluns a 
divendres)

FESTIU (IVA Inclòs)

En jornada de 
dissabtes, 

diumenges, festius i 
nocturn

2025 11,53 € 9 € 17,87 €

En cap cas l’import a satisfer per la persona usuària podrà superar la quota màxima 
resultant d’aplicar l’escala de l’article 5.5 d’aquesta ordenança, llevat que concorrin els 
supòsits previstos a l’apartat 6 de l’article anterior. 

Les tarifes podran ser reduïdes segons la capacitat econòmica de les persones usuàries del 
servei. 

Article 7. Naixement de l'obligació.
L'obligació de satisfer la quota pel Servei d’Atenció Domiciliària es produirà en el moment en 
el qual s’iniciï la realització de l’activitat que constitueix l’objecte de la present ordenança.

Article 8. Normes de gestió.
1. El pagament d'aquesta taxa serà per mesos vençuts i per domiciliació bancària.
2. La liquidació i recaptació es farà d’acord amb el Reglament Regulador del Servei d’Ajuda 

a Domicili del Consell Comarcal del Vallès Occidental i de les seves Disposicions de 
gestió vigents al que l’Ajuntament de Palau-Solità i Plegamans està adherit. 

“Disposicions de gestió Art. 2.1 
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b) Un cop degudament conformats els albarans, l’operador facturarà mensualment als 
usuaris/àries el cost dels serveis realitzats, segons les tarifes estipulades i tenint en compte 
les bonificacions establertes per l’ajuntament. 
c) Així mateix farà una factura de la part bonificada a nom del CCVOC, desglossat per cada 
ajuntament.
d) Cada mes facturat el Consell Comarcal comunicarà als ajuntaments l’import de la 
liquidació per tal que aquests en puguin fer el lliurament al CCVOC. “ 

3. L’operador trimestralment hauran d’informar de les taxes que resultin impagades.   Les 
taxes acreditades i no satisfetes s’exigiran per la via de constrenyiment. 

Disposició Addicional 1ª. 

Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, 
amb motiu de la promulgació de normes posteriors.

1. Els preceptes d'aquesta ordenança que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què 
es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament 
modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels 
preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 

Disposició Addicional 2ª. 

Efectes de la modificació de l’ IRSC i l’ indicador de referència. 

1. Si es modifiqués l’Indicador de Renda de Suficiència de Catalunya, als efectes de 
determinar els trams de renda i la quota màxima prevista a l’article 5.5, s’aplicarà el 
nou indicador des del trimestre natural següent a la seva publicació oficial. 

En aquest cas quedaria modificada la taula A de l’article 5.5 d’aquesta ordenança en les 
quanties que en resultin. 

2. Cas que procedeixi aplicar una variació en els indicadors de referència previstos a 
l’article 4, caldrà tramitar la corresponent modificació de l’ ordenança. 

Disposició final 

Aquesta ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió ordinària del dia 30 d’Octubre de 2024, 
començarà a regir a l’endemà de la seva publicació en el BOPB, i continuarà vigent mentre 
no se n’acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no 
modificats restaran vigents.

Palau-solità i Plegamans, 4 de novembre de 2024

L’alcalde
Oriol Lozano Rocabruna
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